Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 748/2023

Indica ao Poder Executivo a criação de um
Departamento de Gênero e Direitos Humanos
e de um canal de comunicação via WhatsApp,
para acolhimento e atendimento do público
feminino.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios, junto ao setor competente,
visando a criação de um Departamento de Gênero e Direitos Humanos e de um
canal de comunicação via WhatsApp, para acolhimento e atendimento do
público feminino.

JUSTIFICATIVA:

A presente tem por objetivo auxiliar da melhor

maneira possível, as mulheres e/ou suas famílias que necessitarem de

orientação, fazer denúncias, dar sugestões, mulheres vítimas de quaisquer

tipos de violência, acolhendo-as e prestando-lhes todo o auxílio necessário,

dentre outros benefícios. Segue como exemplo, foto de jornal noticiando a

criação de canal de comunicação, via WhatsApp, pela Secretaria Municipal da

Mulher de Vargem Grande Paulista.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 1 de setembro de 2023.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 01/09/2023 - 09:32 13651/2023
/vtc

Leitura em Plenário
Na 29ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 12/09/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

AtletasdeSãoRoque

Quase metade do estado
de São Paulo jádesfrutadas
velocidades da internet 56,
são 320 municípios cone
tados à rede com alta veloci
dade. No entanto, em meio
às liberaçõesda Anatel

Roquetemficadoàmarg
da revolução,sendo a única
cidade da área de distribui
ção do Jornal O Democrata

população
Novas políticas públi

cas estãosendocriadas em
Vargem Grande Paulista
para proteção e garantia
dos direitos da mulher e
da família. Nesta sema-

na, aSecretaria Municipal
da Mulher criou um ca-
nal de comunicação via
whatsapp para acolher e
atender o público femini-
no.

O novo serviço funcio-
na através de mensagens
e ligações para o número
11 963044567. “O objetivo
é atender mulheres que
precisam de algum tipo de
ajuda ou orientação, que
são vítimas de violência,
que desejam fazer alguma
denúncia ou até mesmo
para compartilhar ações
e sugestões de ações que
possam ajudareste público
e toda a família”, explicou

asecretáriada Mulher, dra.
LarissaCanavez.

Segundo ela, várias
estratégias estão sendo
alinhadas com outras se-
cretarias para atender as
necessidades das mulhe-
res. “Estamosampliandoe
fortalecendo a nossa rede

deatendimento,justamen-
te para que possamos esta-
belecer um contatodireto
e mais ágil. Estamos com

ep

 condição.        A Agência Nacional de | arede se est mapa
Telecomunicações (Ana- globar Ara cíplos
tel) tem prazo até o final na. Alémde lações

nas Piedade milhde junho do próximo ano,

ao Me

do Distrito
lesvendando um

Superiores a meio

para terminar a cobertura sinal dentro da Reg) pas
do Estado de São Paulo. A tropolitana deSoroc q a need Próximos be-

lista regional teveinícioem O lançamento inda Pe aa fia,
janeiro, quando Alumínio, ral dos sinais 56 em Ec sejam meéles que an
Mairinquee Vargem Gran- de 2022 começou N2º 4 Iocidade Perimentar a ve

tensões urbanas das caP le € o poder do sG
no inf de Paulista receber

da MULH

eU nad
ouquer compartilharaçõesemPE

(9 DAS

várias ações sendo pla-
nejadas que envolvem as
áreas da saúde, educação,
segurança, assistência so-
cial etc”, destacou Larissa.
Além da preocupação em
combatera violência con-
tra a mulher, a secretaria
também pretende imple-
mentar açõespara estimu-
lar o empreendedorismo,
a qualificação profissional
e mais oportunidades de
empregoe renda.

“Secretária Municipal da Mulher, dra La-

rissa Canavez

Prefeito d
Peinauguy

inaug

A Praça da Matri

gismo cuidad
planejadoe novo
mentos, à praça
se tornar um lo
controe lazer p
asidades.

Já o Posto |

mações Turist
ge como um m
impulsionar o
no município.
nalidade de pr:
mações comple
vantes sobre 0
locais, evento:

PAT São Roque anunciavagas para Quali
auxiliar, vigia e mais 60 outras

A busca por oportunida-
des de emprego ganhar um

novoimpulsocomadivulga-
çãodasvagas semanais dis-poníveisnoPostodeAtendi-

mentoaoTrabalhador(PAT)
daPrefeituradeSãoRoque.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WEVVMZZ6BP3ER5W7
		2023-09-11T12:32:08-0300

		2023-09-11T12:32:08-0300